
DETERMINAZIONE N° 808  DEL 15.09.2016

Oggetto: Attività formativa in materia di  “Prevenzione della corruzione, Etica e Legalità  
per il personale dell'ente” e impegno di spesa.

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la disposizione del Sindaco n. 10 del 7 gennaio 2016 di nomina della sottoscritta 
quale Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza del Comune di 
Bagno a Ripoli;

VISTA la L. n. 190/2012 e s.m.i. (in ultimo introdotte dal D.Lgs. n. 97/2016), che detta 
disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica 
Amministrazione  da  attuarsi  mediante  un  approccio  multidisciplinare,  ed  obblighi  e 
adempimenti per le P.A., ponendo tra l'altro la formazione come strumento necessario  per 
gli operatori esposti a rischio corruzione;

RILEVATO come la normativa in argomento sia di particolare complessità e in continua 
evoluzione,   ed impatti  sull'intera  struttura  organizzativa  comunale,  in  particolare sulle 
figure apicali, e rilevata l'esigenza di un corso formativo  di carattere esperienziale  sulla 
prevenzione della corruzione, etica e legalità per il personale dipendente, teso alla corretta 
e puntuale attuazione delle disposizioni da parte dell'ente, ed a porre in connessione il 
disposto della legge sull'anticorruzione con il proprio lavoro quotidiano;

RICHIAMATO l’art. 26, c. 3, della L. 488/99 e s.m.i. ai sensi del quale le amministrazioni 
pubbliche sono tenute ad utilizzare i parametri prezzo-qualità per l’acquisizione di beni e 
servizi comparabili con quelli oggetto di convenzioni Consip, di cui al medesimo art. 26, c. 
1, L. 488/99, e alla L. 135/2012 di conv. del D.L. 95/2012; 

DATO ATTO che la realizzazione di un evento formativo avente le caratteristiche più sopra 
espresse non è presente nelle convenzioni Consip né nell'ambito della Centrale regionale 
toscana di committenza (START);

RILEVATO che tale fornitura è altresì presente nel Mercato elettronico P.A. (MePA) per la 
specifica  iniziativa  merceologica  che  interessa,  ed  individuato  a  tale  fine  il  fornitore 
Tecnolink  S.r.l.  -  Nome  commerciale  “Formazione   per  Dirigenti  e  P.O.  su  etica  e 
prevenzione della  corruzione”  -  cod.  articolo  fornitore  “Prevenz.  Corruzione”  con  sede 
legale a Torino, C.F. e P. I.V.A. 07504810016,  procedendo  quindi all'approvvigionamento 
in oggetto;

DATO ATTO che ai  fini  della  normativa  sulla  tracciabilità  dei  pagamenti  di  cui  alla  L. 

Pag. 1

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 3905563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


136/2010 e s.m.i.:
• la predetta prestazione è contraddistinta dal seguente codice CIG: ZA31B1E423; 
• l'affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità previsti dalla norma, tra cui è 
incluso quello  di  comunicare all'Ente gli  estremi  del  conto corrente dedicato sul  quale 
ricevere i pagamenti, dati che rimarranno depositati in atti ed indicati nel provvedimento di 
liquidazione delle competenze, da parte dell'Ufficio Responsabile della spesa;

RITENUTO di non procedere alla richiesta del “CUP” - Codice Unico di Progetto - in quanto 
la predetta spesa rientra nell’ambito della gestione dell'ordinario approvvigionamento e 
non in progetti specifici di investimento pubblico;

PRESO ATTO che in attuazione della normativa - art. 4 del D.L. 34/2014 conv. con modif. 
da L. 78/2014, Decreto interministeriale 30.01.2015, circ. n. 19 dell'8.06.2015 Min. Lavoro 
e Politiche sociali - Inps e Inail hanno predisposto il servizio “DURC on line”, operativo nei 
portali  dei  due  istituti  (www.inps.it e  www.inail.it),   e  che  la  verifica  della  regolarità 
contributiva  nei  confronti  dell'INPS,  dell'INAIL  avviene con  modalità  esclusivamente 
telematiche ed in tempo reale; la risultanza dell'interrogazione ha validità di 120 giorni 
dalla data di acquisizione e sostituisce ad ogni effetto il Documento Unico di Regolarità 
Contributiva (DURC), ovunque previsto;

CONSULTATA pertanto d'ufficio in data odierna nel portale INAIL, per quanto previsto per i 
contratti di fornitura di importi non superiori ad € 20.000,00, la dichiarazione sostitutiva di 
regolarità contributiva di cui all'art. 31 D.L. n. 69/2013 conv. con modif. da L. 98/2013, in 
modalità “Durc on Line”, relativa a Tecnolink S.r.l. C.F.  07504810016 con sede legale in 
Torino c.a.p. 10143, Via Goffredo Casalis 24, datata 07.07.2016 e avente scadenza validità 
in  data  04.11.2016,  conservata  agli  atti,  dal  quale  tale  soggetto  risulta  regolare  nei 
confronti di INPS e INAIL;

RITENUTO pertanto di realizzare tale iniziativa formativa;

DATO  ATTO che  il  presente  affidamento  non  costituisce  incarico  di  studio,  ricerca  o 
consulenza;

VISTO il regolamento comunale per la disciplina degli affidamenti di forniture e servizi in 
economia, ed in particolare l'art. 7, con riferimento ai limiti di cui al punto "Partecipazione 
a seminari e corsi di aggiornamento entro il limite del 20% della soglia comunitaria”  e l'art. 
5, laddove al punto 4 si dice che "si prescinde dalla richiesta di una pluralità di preventivi,  
nei soli casi in cui sia nota la specialità del bene o servizio da acquisire in relazione alle 
caratteristiche tecniche o di mercato, e comunque quando l’importo non superi il  20% 
della soglia di rilievo comunitario escluso oneri fiscali"; 

Pag. 2

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 3905563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
http://www.inail.it/
http://www.inps.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


VISTO che il costo dell'iniziativa formativa di che trattasi è di € 1.600,00 esente IVA ex art.  
14 c. 10 L. 537/93 e art. 10 DPR 633/72;

VISTO il D.L.vo n. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO l'art.  35  del  regolamento  di  contabilità  approvato  dal  Consiglio  comunale  con 
deliberazione n. 84 del 27.07.2016;

DATO ATTO infine che la procedura telematica viene eseguita dall'Economo comunale, 
quale “Punto ordinante” abilitato del Comune di Bagno a Ripoli;

DATO ATTO che il pagamento della prestazione sarà esigibile entro l'anno 2016;

DETERMINA

per quanto esposto in premessa, che qui integralmente si richiama,

1. di affidare la fornitura del corso formativo in materia di  prevenzione della corruzione, 
etica  e  legalità  rivolto  al  personale  dipendente  (con  particolare  riferimento  alle  figure 
apicali) da svolgere nell'anno 2016, a Tecnolink S.r.l. C.F. e P. I.V.A. 07504810016 con sede 
legale in Torino c.a.p. 10143, Via Goffredo Casalis 24;

2. di stabilire che il presente provvedimento sia oggetto di pubblicazione nel sito web del 
Comune;

3. di impegnare la somma di euro 1.600,00 per la fornitura in oggetto, dando atto che la 
medesima non rientra nei limiti di cui al D.L. 78/2010 conv. da L. 122/2010;

4. di imputare la medesima al Bilancio di previsione 2016, come segue:

Missione Programma Piano finanziario Capitolo Importo Impegno

1 10 1 3 2 4 002 244.01.00 € 1.600,00 2016/1521

Il Segretario Generale
Dott.ssa Maria Benedetta Dupuis

=======================================================

Pag. 3

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 3905563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO

Vista la regolarità contabile; si attesta la copertura finanziaria, ai sensi degli artt.  151, 
comma 4 e 153, comma 5 del decreto legislativo 18/08/2000 n. 267.

E' esecutiva.

IL DIRIGENTE
Dott. Dario Navarrini

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e  
rispettive  norme  collegate,  il  quale  sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  
documento  informatico e’  memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul  sito internet per il  
periodo  della  pubblicazione:  https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001 e, 
successivamente https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001”.

Pag. 4

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 3905563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001
https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it

